1

河南省洁净技术协会
豫净协【2015】13号

关于公布《河南省洁净技术协会行业

企业信用等级评定标准》的通知

《河南省洁净技术协会行业企业信用等级评定标准》经

公示无异议，现在印发公布给大家，《河南省洁净技术协会

行业企业信用等级评定标准》自公布之日起生效执行。

《河南省洁净技术协会行业企业信用等级评定标准》附

后。

特此通知

河南省洁净 技术协会

2015 年 11 月 09 日

mailto:2015年10月23日下午，河南省洁净技术协会召开了第二次会长办公会，会议就《洁净空气净化工程专业承包资质能力评定标准》讨论了实施细则，现将讨论完善的实施细则公示给大家，望积极建议建言，反馈意见请发电子邮件至616316255@qq.com邮箱，公示期为一周，公示期无异议的该细则自动生效。
mailto:2015年10月23日下午，河南省洁净技术协会召开了第二次会长办公会，会议就《洁净空气净化工程专业承包资质能力评定标准》讨论了实施细则，现将讨论完善的实施细则公示给大家，望积极建议建言，反馈意见请发电子邮件至616316255@qq.com邮箱，公示期为一周，公示期无异议的该细则自动生效。
mailto:2015年10月23日下午，河南省洁净技术协会召开了第二次会长办公会，会议就《洁净空气净化工程专业承包资质能力评定标准》讨论了实施细则，现将讨论完善的实施细则公示给大家，望积极建议建言，反馈意见请发电子邮件至616316255@qq.com邮箱，公示期为一周，公示期无异议的该细则自动生效。

2

附：

河南省洁净技术协会

行业企业信用等级评定标准

第一章 总则

第一条 为促进我省洁净技术行业诚信体系建设，依据国际信用标准化体系

[E-315-9000]制定本标准。

第二条 本行业内依法成立的企业及其他单位，均可依据本标准申请企业信用等

级评定。

第三条 单位信用级别的评定遵循公开、公正、客观、中立、动态、被动的原则。

第四条 本标准所称信用级别，是广义的信用级别，是指单位的主观信用级别，

即单位诚信的主观意愿程度。

4.1、本标准不对单位的客观履约能力进行评价，也不对单位的信用管理能

力进行评价，它仅仅关注单位履约的意愿，并被动地、忠实地记录单位履约的结

果。

4.2、本标准对单位评级前的历史信用表现仅做有限关注。

4.3、本标准主要关注单位评级后的信用表现，并被动地、忠实地、动态地

向社会反映。

第五条 信用级别的动态变化记录在单位的信用档案中。

第六条 为信用评级单位建立信用档案，并从建档第二日起按日增加信用积分 1
分。

第七条 单位于申请评级前应按规定缴纳信用评级费用，评级后应按年度缴纳信

用管理费用；无论信用评级结果和级别调整结果是否符合单位的意愿，评级费用

与年度的信用管理费用均不退还。

第八条 按年度为信用评级单位颁发信用等级证书，年度内信用级别提升的单位，

可申请领取新的信用等级证书。

第九条 单位初次获得信用级别或提高信用级别时，可在报刊或其它媒体上发布

公告，但公告内容须经评级组织审阅，公告后的报刊或音像资料须向评级组织备

案。

第二章 信用评级程序

第十条 信用评级程序

第一步，提出评级申请，申请单位成立评级工作领导小组，指定工作代表。

第二步，信用执业人员调查核实申请单位的真实性、法定代表人等重要工

作人员身份资料的真实性；调查核实利益关系人信用证明来源的真实性。

第三步，咨询。信用执业人员对申请单位提供咨询与辅导，帮助申请单位

按本标准第三章所述评级标准建设制度和准备资料。

第四步，初步评定。负责评级的信用机构和信用执业人员对申请资料进行

3

初步评定，通过初审的，发布初审公告，为申请单位建立信用档案，进入试运行

期；未通过初审的，提出整改意见，并确定下次初审时间。

第五步，试运行。试运行期一般不低于 30日。

第六步，综合信用评定。负责评级的信用机构和信用执业人员结合试运行

的情况对申请单位是否符合本标准第三章所述评定标准进行综合评定，同时评定

出申请单位的信用级别。

第七步，根据综合信用评定的结果，分别作出如下决定：

1.符合条件的，颁发证书并公告。

2.不符合条件的，发出整改意见，并确定下次综合评定日期。

第三章 信用评级标准

第一节 基本标准

第十一条 申请单位真实合法，法定代表人等重要工作人员身份资料真实。

第十二条 申请单位提供了二个利益关系人开具的证明申请单位诚信的书面证

明。并经调查核实书面证明的来源是真实的。

第十三条 法定代表人及决策层具有信用理念。符合第十四条要求的，视同达到

本条款的要求。

第十四条 签订《诚信承诺书》，书面做出遵守法律、法规、及诚信管理体系标

准的诚信承诺。

第十五条 设立了信用管理部门，并专设一个投诉建议电话，该部门的职责一般

可包括：

1.处理客户对产品质量、服务的投诉与争议；

2.接收客户、内部员工及社会其他人士对本单位的批评、意见、建议，并

定期向总经理或董事长或董事会汇报；

3.确定对客户的赊销额度和还款期限；

4.审核合同和具有广告宣传性质资料的合法性和合理性，并对履行风险发

表意见；

5.追讨各类应收账款；

6.建立与完善信用管理体系，协调和监督信用管理体系各项管理制度的执

行。

7.信用管理部门直接对最高决策层或法定代表人或最高经理人负责。

第十六条 建立积极补救制度。信用评级单位因故不能履行承诺时，应积极补救，

尽可能使利益关系人损失最低，争取利益关系人的谅解与支持。

第十七条 建立积极配合调查制度。为维护全体信用评级单位的荣誉，对被投诉

或涉嫌违约的信用评级单位，组织可以对失信事实是否存在进行调查，被调查的

信用评级单位应积极配合调查人员的工作，提供有关证明资料等，否则视同违规

或违约。

第十八条 建立外部信用制度、投诉建议信息快速反馈制度、危机处理制度。信

用评级单位应向客户和其他利益关系人发送由组织签署的信用监督卡，通过信用

4

监督卡明确告知利益关系人：如何投诉及解决争议；如何提出意见和建议；信用

评级单位失信违约后应承担的责任。

第十九条 全体工作人员应建立个人信用档案。

第二十条 积极建设诚信文化，确保信用管理体系的自觉运行。

第二节 信用级别与级别符号

第二十一条 单位信用级别分为 A、AA、AAA个级别，AAA级别最高。诚信缺

失或存在严重诚信风险的不予级别评定。信用级别根据单位的信用记录与信用积

分的情况进行动态调整。

第二十二条 信用级别符号使用英文字母 “A”与“AA”与“AAA”符号，由低到高分

别反映单位信用等级。

第三节 信用级别评定与升降

第二十三条 信用级别的评定，符合本章第一节基本标准的申请单位，根据其在

《诚信承诺书》提出保留的个数和失信记录的个数，确定其信用级别，具体如下：

1、A级，提出保留失信争议记录≤3起。

2、AA级，提出保留失信争议记录≤2起。

3、AAA级，提出保留失信争议记录≤1起。

第二十四条 信用等级的升降

1、降级，按照《诚信承诺书》诚信承诺分值规则，满分为 100分，根据《诚

信承诺书》计分规则，当扣分值＞30分，＜60分时信用等级降一级，扣分值超

过 60分时取消信用等级。

2、升级，扣分值清零和承诺保留失信争议记录减Ƒƒ情升级。

第四章 失信责任

第二十五条 公开投诉。信用评级单位失信或违约后，Ɠ一Ɣ有ƕ进行公开投诉。

第二十六条 ƖƗƘƙ。信用评级单位失信或违约后，Ɠ一Ɣ及评级单位有ƕƚ

失信违约事实ƖƗƘƙ。信用评级单位被Ƙƙ后，其信用档案和ƛƜ单信息ƚ被

ƖƗ保存，所有记录ƝƞƟ系ƔƠ外ơƢ对公ƣ开Ƥ查询。

第二十七条 Ɵ合Ƙƙ。对违约或违规的性质情节严重的信用评级单位有ƕƟ同

报ƥ等媒体Ɵ合Ƙƙ。

第二十八条 在信用评级中，提供ƦƧƨ料的，为重Ʃ失信行为，ƚƪ予公开ƫ

告、ƖƗƘƙ、Ɵ合Ƙƙ的处Ƭ。

第二十九条 ƭƮƘƙ。为了Ưư个别单位和个人通过变Ʊ机构Ɯ称ƲƳ信用ƴ

Ƭ，Ƶƶ信用评级单位的整体信誉，所以：信用评级单位提供的法定代表人的身

份证号Ʒ，Ƹƹ是保ƺ的，但是如果该单位被ƛƜ单Ƙƙ，该部分信息ƚ成为ƛ

Ɯ单信息的查询关ƻ字。

第三十条 扣Ƭ信用积分。Ƽ被公开投诉一次扣 2分，ƛƜ单Ƙƙ一次扣 360分，

Ƙƙ后积极补救的扣 180分，积极补救后对Ɣƽ有ƾ实质损失的扣 100分；ƿ用

Ƙƙƕ、ƿ用ǀ议ƕ、ǁ取信用积分或不按约定积极配合调查的以及其它严重的

违约行为扣 1080分；实ǂ了其它违约行为的按ǃ关标准规定扣分。

5

第三十一条 承担因违约和违规Ǆ产ǅ的一ǆ法律责任，同时，组织诚信基Ǉƚ

支持Ɠ一Ɣ追ǈ其法律责任。

第三十二条 出现下述情况ǉ一的，取消信用级别，并予以公告：

1.Ǌ次发ǅ公开投诉事件并不积极补救的；

2.一年内出现ǋ次ƛƜ单Ƙƙ的；

3.发ǅƿ用Ƙƙƕ事件的；

4.发ǅ重Ʃ失信事件，或发ǅ在社会上ǌ起重ƩƵƶ的失信事件的；

5.不Ǎ加年审或年审不合ǎ的；

6.不按规定缴费的。

第三十三条 责Ǐ公开ǐǑ。失信性质或情节严重的，组织可责Ǐ其向利益关系

人公开ǐǑ，ǐǑ的内容、ǒǓ、ǔ次由组织决定。

第三十四条 对信用评级单位的信用ƴƬ，ƚ同时Ǖ用于该单位的法定代表人和

有过ǖ的直接责任人。

第五章 保留、例外与免责

第三十五条 申请单位在签订《诚信承诺书》时，可以对本标准的失信责任条款

提出保留，但应同时提出保留时限，保留条款对应的ƕ利ƚƾ到对等限制。

评级过程中责任条款不ƾ保留条款的约Ǘ。

申请单位不能对全部责任条款提出保留。

第三十六条 信用评级单位在被公开投诉后，ƚ有七日的ǘǙ期，七日内信用评

级单位无ǀ议时，公开投诉记录对外公开；提出ǀ议的，按《E-315:9000国际信

用管理体系争议信息处理标准》处理。

第三十七条 信用评级单位在被Ƙƙ时，ƚ有七日的ǘǙ期，七日内被Ƙƙ单位

未提出ǀ议的，Ƙƙ信息按《E-315:9000国际信用管理体系ƖƗƘƙ标准》对外

公开；提出ǀ议的，按《E-315:9000国际信用管理体系争议信息处理标准》处理。

第三十八条 国际信用标准化组织[E-315]理事单位在被公开投诉和Ƙƙ时，可以

要求组织对投诉与Ƙƙƨ料进行审查，组织ǚ为Ǜ要的，可以ǜǝ信用机构对违

约与失信事实的存在进行调查核实。

第三十九条 符合下Ǟ条件ǉ一的，被Ƙƙ单位可以向组织提出Ƙƙǟ期：

1ǠƘƙ所依据的法ǡǢ决或其它文书明ǣ与国际通行法律原则或国际Ǥǥ

不一Ǧ的；

2Ǡ有证据证明Ƙƙƨ料存在Ʀ构或其它不真实嫌ǧ的。

ǟ期一般不得超过三个月，有特别情况的，可以ǟ期六个月Ǩ十二个月。

ǟ期过后，有证据证明Ƙƙƨ料不真实或违反国际通行法律原则或国际Ǥǥ的，

Ƙƙ无ǩ，否则Ƙƙƨ料公开。

第四十条 信用评级单位的失信违约事实符合以下任一条件的，ƚ不承担被Ƙƙ

的责任：

6

1Ǡ失信违约是由于不可Ǫ力或ǫǬƳ险ǌ起的；

2Ǡ有ǭ分的证据或公ǚ的理由证明，该单位对失信违约事实在主观上ƽ有

过ǖ。

第六章 附则

第四十一条 信用评级单位，可申请成为国际信用标准化组织[E-315]会员单位。

第四十二条 本标准涉及术Ǯ的定义见《E-315:9000国际信用管理体系国际信用

行业术Ǯ》。

第四十三条 本标准自公开发布ǉ日起实ǂ。

第四十四条组织及信用机构对信用评级单位的ǯ业机ƺ保ƺ，国ǰ法律、法规Ɠ

有规定的ƞ外。

第四十五条 本标准会被Ǳ订，使用本标准的各Ɣ应ǭ分注意本标准的Ǳ订，并

使用本标准的最新ǲ本。

第四十六条 本标准由河南省洁净技术协会ǳ书处负责解Ǵ。